
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 2413 / 2015

Prot. corr. 15-27600/31/15/1-11/3

OGGETTO: Settimana Europea della Mobilità 2015. Organizzazione incontro pubblico del 16 
settembre in Palazzo Gopcevic e diritti Siae. Assunzione impegno di spesa per euro 147,38

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 380 dd. 11.09.2015, immediatamente 
esecutiva,  è  stata  disposta  l'adesione del  Comune di  Trieste  alla  Settimana Europea della 
Mobilità che avrà luogo dal 16 al  22 settembre 2015 ed è stato approvato il  programma di 
massima delle iniziative per una spesa complessiva di euro 4.880,00;

preso atto che tale somma trova copertura ai  capitoli  2031 e 2046, programma 
00405, progetto 00001 per far fronte alle spese da sostenere per tale manifestazione;

considerato che la spesa oggetto del provvedimento viene svolta nell’ambito delle 
competenze (funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad 
attività consolidata a partire da almeno dal 2011 (Relazione Previsionale Programmatica) e non 
è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito  
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

dato atto che dal 1° gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio e 
pertanto in  tale  periodo si  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in  misura non 
superiore  mensilmente  all'80%  di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato, e che come previsto dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5  
del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non suscettibili di  
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per  permettere  di  
predisporre la corretta e dovuta programmazione delle attività legate alla campagna “Settimana 
Europea della Mobilità” dal 16 al 22 settembre 2015 come stabilito dalla Comunità Europea;

rilevato che nell'ambito del programma approvato, il giorno 16 settembre 2015 è 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2413 / 2015



Pag. 2 / 4

stato previsto presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevic a Trieste un incontro/dibattito dal titolo  
"Strada facendo per una nuova mobilit�a Trieste";

rilevato che l'utilizzo della sala viene concesso a titolo gratuito, come risulta dalla 
determinazione dirigenziale  n.  91/2015 del  Servizio  Museo Arte  Moderna Revoltella,  Musei  
Civici, Promozione e Progetti Culturali e risulta necessario assicurare l'assistenza tecnica audio 
video che, in tale sede, viene curata dalla ditta Tecno Music s.r.l. con sede in via Torrebianca – 
Trieste P.IVA 01014660326;

visto l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

visto  il  Regolamento  per  le  spese  in  economia,  approvato  con  D.C.  n.  78  dd. 
04.10.2004 ed in particolare l'art. 7, lett. A), che prevede l'affidamento diretto per l'acquisizione 
di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 20.000,00 IVA esclusa;

acquisito  il  preventivo per  il  servizio  di  assistenza audio/video dalla  ditta  Tecno 
Music s.r.l., che si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni richieste perl'importo di euro  
75,00 + IVA (euro 91,50 IVA inclusa), importo ritenuto congruo ed adeguato; 

ritenuto, pertanto, stante anche l'urgenza, che non ha luogo il ricorso al MEPA per 
l'individuazione della ditta per l'esiguità dell'importo, tenuto conto che la ditta Tecno Music s.r.l.  
ha  già  curato  l'assistenza  tecnica  audio/video  per  altre  manifestazioni  tenutesi  nella  Sala 
Bazlen, previo ricorso al MEPA medesimo;

dato atto che il servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'AVCP (Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il n. CIG Z21160B07F;

rilevato,  inoltre,  che  nell’ambito  del  programma  della  campagna  “Settimana 
Europea della Mobilità” è prevista anche proiezione di film sul tema della mobilità sostenibile in 
alcune scuole cittadine e presso la Stazione Rogers;

considerato che per la proiezione di film è necessario provvedere al pagamento dei  
diritti Siae;

tenuto conto che sulla base dei conteggi effettuati dalla Siae (in base all’accordo 
S.I.A.E./A.I.E./S.N.S./Conferenza  dei  Presidenti  delle  Regioni  e  delle  Province 
Autonome/U.P.I./A.N.C.I.  del  19/07/2002) l’importo per i  diritti  da corrispondere ammonta ad 
euro 55,88;

dato atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza 
nel 2015;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2413 / 2015



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di  approvare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  la  spesa  complessiva  di  euro 
147,38 necessaria per organizzare nell'ambito della Settimana Europea della Mobilità 
2015 l’incontro/dibattito dal titolo  "Strada facendo per una nuova mobilit�a Trieste" in 
programma il giorno 16 settembre 2015 presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevic;

2. di approvare per le motivazioni indicate in premessa il pagamento dei diritti Siae per la  
proiezione di film sul tema della mobilità sostenibile in alcune scuole cittadine e presso la  
Stazione Rogers per un importo di euro 55,88;

3. di affidare il servizio di assistenza audio/video dalla ditta Tecno Music s.r.l. con sede in 
via Torrebianca – Trieste P.IVA 01014660326 per l'importo di  euro 75,00 + IVA (euro 
91,50 IVA inclusa);

     4. di impegnare la spesa complessiva di euro 147,38 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
046

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO (405-
001)

O7000 00019 1308 00405 00001 C 147,38 147,38-
2015

5. di  dare  atto  che   la  spesa  oggetto  del  provvedimento  viene  svolta  nell’ambito  delle 
competenze (funzioni) amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad 
attività consolidata a partire da almeno dal 2011 (Relazione Previsionale Programmatica) e non 
è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito  
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

6. di  dare  atto  al  1°  gennaio  2015  questo  Comune  si  trova  in  esercizio  provvisorio  e 
pertanto in  tale  periodo si  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in  misura non 
superiore  mensilmente  all'80%  di  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nell'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato, e che come previsto dalla normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5  
del D. Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014) trattasi di spese non suscettibili di  
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  indifferibili  e  indilazionabili  per  permettere  di  
predisporre la corretta e dovuta programmazione delle attività legate alla campagna “Settimana 
Europea della Mobilità” dal 16 al 22 settembre 2015 come stabilito dalla Comunità Europea;

7. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, riscontrate regolari e conformi;

8. di dare atto che  le obbligazioni verranno a scadenza nel 2015.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. arch. Ave Furlan

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2413 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. arch. Ave Furlan Tel: 040 675 8173 E-mail: furlan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754550 E-mail: FAJT@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2413 / 2015



 Atto n. 2413 del 14/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 14/09/2015 16:59:00
IMPRONTA: AEE1689EA2C16020904E2B6A037E1A21D1502F6BBB73AF08D999B97F649A08E3
          D1502F6BBB73AF08D999B97F649A08E31379759F06571C62BC3A6E288EA3690B
          1379759F06571C62BC3A6E288EA3690B5D55A6D7BDCFAB213BDD2D96F304FC64
          5D55A6D7BDCFAB213BDD2D96F304FC64E0110666F879CB6FB73E8AC771CAE82E


